
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012000115

115

Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, nº 48/004/2020, ao Termo de Contrato nº 02.2019.004.0012. Cedente:
INFRAERO, CNPJ nº 00.352.294/0004-63. Concessionário: NEVES REVISTAS E AR T ES A N AT O S
LTDA, CNPJ nº 05.830.906/0001-57. Objeto: Prorrogação da vigência do termo de contrato
de 30/06/2024 para 31/10/2024. Fund. Legal: Art. 49 § 6º do RILCI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, nº 58/004/2020, ao Termo de Contrato nº 02.2020.004.0002. Cedente:
INFRAERO, CNPJ nº 00.352.294/0004-63. Concessionário: TÁXI AÉREO HÉRCULES LTDA,
CNPJ nº 74.046.731/0001-04. Objeto: Prorrogação da vigência do termo de contrato de
31/01/2025 para 31/05/2025. Fund. Legal: Art. 49 § 6º do RILCI.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67-SC/2020/0021

1º TA ao TC nº 0397-SC/2018/0021. Contratada: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERV I ÇO S
GERAIS LTDA. CNPJ: 03.354.028/0001-05. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações
da Contratada do Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa CASA NOSSA RESTAURANTE LTDA., CNPJ n.
14.159.366/0001-12, por descumprimento do subitem 14.3 do Termo de Contrato n.
02.2019.017.0004. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF por 02
(dois) anos com consequente rescisão contratual. As penalidades serão aplicadas com
fundamento no Termo de Contrato (subitem 34.12), c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº
13.303, de 30/06/2020. Local para apresentação de defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis,
a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada Parque Aeroporto -
Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050,
horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 144/ADLI-5/SBPP/2020

Processo: Licitação nº 144/ADLI-5/SBPP/2020. Objeto resumido: "Contratação
de obra para construção de guarita com cobertura para controle de acesso no Aeroporto
Internacional de Ponta Porã - SBPP".

Abertura: Em 11 de fevereiro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE CANCELAMENTO

TORNA SEM EFEITO O AVISO DE REVOGAÇÃO.
A INFRAERO, através da Superintendência do Aeroporto Internacional de

Manaus, resolve tornar sem efeito o Aviso de Revogação da Licitação Eletrônica nº
052/LALI-5/SBEG/2020, publicado no DOU, Seção 3, pg. 164, de 26.08.2020. Autoridade:
Odone Bizz - Superintendente. Informações: pelo telefone: (11)5033-6019.

São Paulo, 19 de janeiro de 2021.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações de São Paulo.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 14/ADLI-1/SEDE/2021

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de
pavimentos flexíveis, nos aeroportos: SBCT, SBJR SBPB, SBPL, SBPP, SBTE, SBUF, SBUG e
SBUL, por meio do sistema de registro de preços. Abertura: 9h, 10/02/2021. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 853367). Inf.: (61) 3312-3086/2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0112-TI/2020/0157

2º TA ao TC nº 0074-TI/2016/0157. Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E
SERVIÇOS S/A, CNPJ: 07.432.517/0001-07. Objeto: Repactuação de preços, a partir de
10/11/2020, referente à variação mensal do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, apurado no período de outubro de 2019 a outubro de 2020, ao percentual
de 4,0221%; Alteração contratual, a partir da data de publicação no DOU, para inclusão de
Cláusula de exigência de apresentação de Termo de Quitação anual das obrigações
trabalhistas em atendimento ao Parecer SEDE-PAR-2020/00030 de 24/01/2020 e alteração
contratual para ajuste das contas orçamentarias, passando a viger a partir da data de
publicação no DOU com os seguintes códigos: 001/311.05.038-1/20.118-3 e
001/311.05.025-6/20.118-3. Valor do TA: R$ 14.572,65. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do
TA .

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de direito de uso do Softwares
Microsoft (Software como serviço), para atualização tecnológica da plataforma de
ferramentas de apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de computação em
nuvem, com suporte, garantia para atendimento das necessidades da EPL e continuidade
do negócio.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2021) 395001-39253-2021NE111111

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DIGITAL: 902/19-65 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020. Espécie: Contrato
SPA/03.2021, datado de 07/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A .
Objeto: Prestação dos serviços de engenharia de manutenção predial nas edificações em
ambas as margens do Porto de Santos, na Vila da Usina Hidrelétrica de Itatinga e em áreas
sob a responsabilidade da SPA, pelo prazo de 20 (vinte) meses, no valor global de R$
18.489.848,95 (dezoito milhões e quatrocentos e oitenta e nove mil e oitocentos e
quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Rubrica Contábil: PDG da SPA .
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-
Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e os Srs. Luciano Reis da
Silva e Maria Abreu do Valle, Diretor e Diretora-Presidente, respectivamente, da
Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital nº: 275/20-51 - Pregão Eletrônico SRP 77/2020. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 03/2021, datada de 18/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e JCN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação do serviço de aplicação e remoção de película de proteção solar em
vidros, com fornecimento de materiais, nas Bases Operacionais e Gates da Guarda
Portuária, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$ 20.445,00 (vinte mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais). Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho
de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza, Diretor-Presidente e Diretor de
Operações da SPA, respectivamente, e o Sr. Marcio André Rodrigues Nascimento, Sócio
Administrador da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 226/20-45. Objeto: Contratação de empresa(s) para fornecimento de
materiais de consumo e equipamentos de informática, conforme especificações,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, para atender às
necessidades da Santos Port Authority - SPA.. Total de Itens Licitados: 70. Ed i t a l :
20/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves
S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/01/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: CLINICA ALMEIDA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de exames
complementares previstos no Programa de Controle Médico da Saúde Ocupacional -PCMSO
da CDP; VALOR GLOBAL: R$10.550,00 (dez mil quinhentos e cinquenta reais);
FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e
Contratos da CDP, art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 99, inciso II do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 19/01/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor Financeiro da CDP e Simily de Paula Meneses
de Almeida, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 052/2020 -
Processo nº 372/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FILTROS E ELEMENTOS FILTRANTES PARA MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS E TRATORES, PARA CUMPRIMENTO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS
DIVERSOS EQUIPAMENTOS QUE FUNCIONAM NA GERÊNCIA E NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: RM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ
00.118.689/0001-53. Lote: 01 - Valor: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais) e Lote 03 - Valor:
R$ 33.830,00 (trinta e três mil oitocentos e trinta reais). Vigência da Ata: 14/01/2021 à
14/01/2022. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários:
Diretores Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco
Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; Carlos Roberto Barbosa de
Miranda, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 14/01/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 1/2021

PROCESSO Nº 566/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a PUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA EM RECURSOS HÍDRICOS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO SEMESTRAL NO POÇO ARTESIANO DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA
BRANCA/RN. O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br. A abertura e recebimento dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços, acontecerá às 09h00min (hora local) do dia 11/02/2021.
Nesta data, será iniciada a Sessão, na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220,
Ribeira, Natal/RN. Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RESCISÃO

UNILATERAL DE CONTRATO
A Companhia Docas do Rio de Janeiro comunica a rescisão unilateral do

Contrato CDRJ nº 29/2020, cujo objeto é a "prestação dos serviços de elaboração de projeto
executivo de segurança contra incêndio e pânico e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) para o Edifício-Sede da CDRJ", celebrado entre
a COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ e a BERFECK ENGENHARIA EIRELI, com
fulcro na Cláusula Décima Quinta, I, "a", do Contrato CDRJ nº 29/2020, através do Processo
Administrativo nº 50905.000222/2020-69, a contar da presente data.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA
Diretor-Presidente

larissa.oliveira
Realce

larissa.oliveira
Realce

larissa.oliveira
Realce


